Projeto de resolução - 4zsmqpob

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4zsmqpob
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 679/2025
Protocolo nº 8181/2025
Processo nº 2480/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora JOANA DE RESENDE ASSUNÇÃO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora JOANA DE RESENDE ASSUNÇÃO, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
JOANA DE RESENDE ASSUNÇÃO.

Joana de Resende Assunção é natural de Dourados, no Mato Grosso do Sul, nascida no dia 28 de outubro de
1984. Sua história é profundamente entrelaçada ao campo, ao legado familiar e à força do agronegócio brasileiro.
Bisneta, neta e filha de pecuaristas, Joana cresceu sob os valores do trabalho, da responsabilidade e do respeito
pela terra. Em 1989, mudou-se com a família para a zona rural de Pontes e Lacerda, no estado de Mato Grosso,
onde passou a infância em meio à natureza e às lidas do campo.

Em 1991, aos sete anos de idade, Joana saiu da fazenda rumo à capital Cuiabá, em busca de educação formal.
Determinada, trilhou um caminho acadêmico sólido e promissor. Concluiu a graduação em Design de Moda pela
Universidade de Cuiabá em 2004, e decidiu expandir seus horizontes ao redor do mundo. Iniciou sua formação
internacional com um Mestrado em Marketing Internacional, em Buenos Aires, na Argentina. Depois, dedicou-se
ao Mestrado em Gestão de Marcas de Luxo, experiência que a levou a viver e estudar em grandes centros de
referência global: Xangai (China), Paris (França) e Firenze (Itália).

Com o conhecimento acumulado, retornou à Cuiabá, onde construiu uma carreira de 15 anos como
empreendedora no setor de vestuário. Foi consultora de indústrias de confecção, em parceria com o Sebrae, e
professora universitária na UNIC, onde transmitiu a outros jovens profissionais a bagagem que adquiriu em sua
jornada internacional.

1

Projeto de resolução - 4zsmqpob

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Apesar da bem-sucedida carreira na área criativa, o chamado da terra falou mais alto. Em 2016, após o
falecimento de seu pai, Joana assumiu com coragem e compromisso o comando dos negócios da família no
campo. A experiência vivida na infância foi essencial para encarar esse novo desafio com amor, resiliência e
propósito. Desde então, tem se dedicado integralmente à pecuária, à gestão rural e ao fortalecimento do
agronegócio regional.

Hoje, Joana é um nome de referência no setor produtivo de Mato Grosso. Atua com firmeza e visão estratégica
como presidente da Associação Campos do Guaporé e da Associação dos Produtores da Serra de Santa
Bárbara, entidades que desempenham papel essencial na defesa dos interesses da classe produtora,
especialmente nas tratativas sobre regularização fundiária e sustentabilidade ambiental. Seu trabalho tem sido
fundamental na articulação de soluções que permitam ao produtor rural exercer sua atividade com segurança
jurídica e responsabilidade social.

Joana de Resende Assunção é, acima de tudo, uma mulher que honra suas raízes e transforma legado em ação.
Seu amor por Mato Grosso, estado que acolheu sua família, inspira sua luta diária pelo desenvolvimento do
campo, pelo fortalecimento da economia agropecuária e pela valorização de quem vive da terra e para a terra.

 Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2